
Cargos e Funções de Gestão
Tabela de Remuneração - SAPUCAIA DO SUL

FG VALOR CC VALOR 

*** ***  CC10 18.071,29 Diretor Geral 1  *** ***  *** ***  *** ***  *** *** 

Diretor de Atenção a Saúde 

Diretor Administrativo e Financeiro

Diretor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 Gerente de Atenção à Saúde

 Gerente Administrativo

Assessor Especial (3) 

Coordenador da Procuradoria

Coordenador da Unidade de Planejamento, Monitoramento e 

Avaliação 

Coordenador da Unidade de Gestão de Pessoas, Coordenador 

da Unidade de Gestão do Trabalho, Coordenador da Unidade 

de Gestão Financeira, Coordenador da Unidade de Logística , 

Coordenador da Unidade de Tecnologia da Informação e  

Coordenador da Comunicação 

FG 6 2.957,50  CC6 8.197,19

*** *** Coordenadores Hospitalares: Infra, LCA (2) 

e LCMB e Coordenador do NIR 

5  *** ***  *** *** Coordenador 1

Assessor: Técnico  (2) Chefe de setor 1: assistenciais 

(Emergência, UTI, Ambulatório e BC) 

Assessor da Diretoria Executiva (1) Coordenador Adjunto do NIR

Assessor Jurídico (2) Coordenador Adjunto  Cirúrgico 

Coordenador Adjunto Mãe-Bebe  

Chefe de setor das unidades de gestão: Folha de 

Pagamento, Efetividade; Saúde do Trabalhador, 

Desenvolvimento, Contratos, Almoxarifado Central, Compras e 

Licitações,  Contabilidade, Transporte, Engenharia, Contas a  

Pagar e Tesouraria, Orçamento e Controle , Contencioso e 

Consultivo

Chefe adjunto setor 1: assistenciais 

(Emergência e UTI)

Assessor Direção Geral (1) Plantão administrativo (04)

Tesoureiro (1)

Pregoeiros (5) 

Presidente da Comissão  Permanente de Sindicância  (1)

Encarregado de Infraestrutura  de TI (1) Encarregado de 

Sistemas Hospitalares (1) 

Ouvidor

Encarregado de rouparia e costura 

FG 1 768,95  CC1 3.875,14

*** *** Supervisor das técnicas radiológicas  1  *** *** Supervisor das 

técnicas radiológicas  

1  *** *** 

* complemento salarial para CC-8

 CC9  16.680,70

3

FUNDAÇÃO HMGV CLISAM 

 *** ***  *** *** 

UPA SAPUCAIA SAMU 

 *** ***  *** *** 

FG 8 6.506,51*  CC8  12.668,58
*** *** 

*** *** 

*** 

FG 7 3.548,99  CC7 8.942,25

11 1

*** 

***

 FG 5 2.484,31  CC5 7.600,84

5 7

 *** *** 

1

 *** 

6

*** 

2  *** 

***  *** 

 *** *** 

Coordenador 

FG 4 2.247,70  CC4 6.672,28

20

Chefe da Clínica 

de Saúde da 

Mulher  

***  *** 

3

2

*** 

 *** ***  *** *** 

 *** *** *** 

2  *** *** 

10  *** *** 

*** 

Chefe de setor 2: Administrativos (SAME, 

Faturamento e Patrimônio), Infraestrutura 

(Higienização, Manutenção, Segurança e 

Almoxarifado) e Áreas de Apoio (Farmácia, 

Imagem e Nutrição)

FG 2 1.183,00  CC2 4.726,20
Secretaria de apoio (1); Assistente de Direção Executiva (1) 

FG 3 1.656,20  CC3 5.838,25

***  *** *** 

*** Supervisor de serviço 1  *** 



Cargos e Funções de Gestão
Tabela de Remuneração - TRAMANDAÍ

FG VALOR CC VALOR 

FG 4 2.037,18  CC4 5.506,10 *** *** 

FG 3 1.501,08  CC3 4.817,84 *** *** 

*** 

FG 1 696,93  CC1 3.197,84 Supervisor Geral Adjunto 1

FG 2 1.072,20  CC2 3.900,15 ***

1

REGULAÇÃO ESTADUAL 

FG 5 2.251,62  CC5 6.272,37 Supervisor Geral 

Tabela de Remuneração - REGULAÇÃO ESTADUAL

FG VALOR CC VALOR 

 Gerente de Atenção à Saúde

 Gerente Administrativo 

FG 7 3.366,89  CC7 7.724,11 *** ***

Coordenadores Hospitalares: Infra , LCA (2) e 

LCMB, Administrativo e Apoio 

Supervisores noturnos (2) 

Chefe de setor 1: assistenciais (Emergência, UTI 

Adulto, UTI Neo, CO e BC) 

Coordenador Adjunto de Linha (Cirúrgico) 

FG 4 2.132,37  CC4 5.763,37
Chefe adjunto setor 1: assistenciais (Emergência, 

UTI Adulto e UTI Neo)

3

FG 3 1.571,22  CC3 5.042,95

Chefe de setor 2: Administrativos (SAME, 

Faturamento, Central de Leitos e Patrimônio), 

Infraestrutura (Higienização e Rouparia, 

Manutenção e Almoxarifado) e Áreas de Apoio 

(Farmácia, Laboratório, Imagem e Nutrição)

11

Ouvidor

Encarregado de informática 

Encarregado de Pessoal 

Supervisor das técnicas radiológicas 

Supervisor de segurança (4)

* complemento salarial para CC-8

FG 2 1.122,30  CC2 4.082,38

3

FG 1 729,49  CC1 3.347,26

5

FG 6 2.805,74  CC6 7.080,54

8

FG 5 2.356,82  CC5 6.565,44

6

HT 

FG 8 6.427,45* CC8 12.514,65
2



Tabela de Responsáveis Técnicos e Referências Técnicas

FAIXA RT
PADRÃO DE 

VENCIMENTOS
PROVIMENTO CARGO/FUNÇÃO HMGV HT 

UPA 

SAP
SAMU CLISAM 

RT - 4
6.000,00 QUADRO PERMANENTE

Responsável Técnico Médico - Unidade Hospitalar 1 1 *** *** ***

17.361,90 LIVRE NOMEAÇÃO

RT - 3 3.000,00 QUADRO PERMANENTE Responsável Técnico Médico - Unidade de *** *** 1 *** ***

RT - 2 2.000,00 QUADRO PERMANENTE
Responsável Técnico Médico; Responsável Técnico 

Enfermagem
*** *** *** 1 1

RT - 1 1.000,00 QUADRO PERMANENTE

Responsável Técnico Médico - Serviços (Imagem, UTI Adulto, 

UTI Neonatal, Controle de Infecção Hospitalar e Hemoterapia)
4 5 *** *** *** 

Responsável Técnico - Serviços de Apoio (Farmácia, 

Fisioterapia, Nutrição e Laboratório)
3 3 *** *** *** 

Referência Técnica - Anestesiologia 1 *** *** *** *** 

Referência Técnica - Cirurgia Geral 1 *** *** *** *** 

Referência Técnica - Clínica Geral 1 *** *** *** *** 

Referência Técnica - Gineco-obstetrícia 1 1 *** *** *** 

Referência Técnica - Neurologia-Neurocirurgia 1 *** *** *** *** 

Referência Técnica - Oftalmologia 1 *** *** *** *** 

Referência Técnica - Pediatria 1 *** *** *** *** 

Referência Técnica - Psiquiatria 1 *** *** *** *** 

Referência Técnica - Traumato-ortopedia 1 *** *** *** *** 

* A responsabilidade técnica poderá ser acumulada pela Coordenação/Chefia do Serviço, quando houver, percebendo a remuneração de maior valor



Resumo

FG SAP TRAM REG CC SAP TRAM REG FAIXA RT PADRÃO DE VENCIMENTOS PROVIMENTO

*** *** *** ***  CC10     18.071,29 *** *** RT -4 6.000,00 QUADRO PERMANENTE

*** *** *** ***  CC9      16.680,70 *** *** 17.361,90 LIVRE NOMEAÇÃO

FG 8  6.506,51* 6.427,45* ***  CC8      12.668,58 12.514,65 *** RT - 3 3.000,00 QUADRO PERMANENTE

FG 7       3.548,99 3.366,89 ***  CC7       8.942,25 7.724,11 *** RT - 2 2.000,00 QUADRO PERMANENTE

FG 6       2.957,50 2.805,74 ***  CC6       8.197,19 7.080,54 *** RT - 1 1.000,00 QUADRO PERMANENTE

 FG 5       2.484,31 2.356,82 2.251,62  CC5       7.600,84 6.565,44 6.272,37

FG 4       2.247,70 2.132,37 ***  CC4       6.672,28 5.763,37 ***

FG 3       1.656,20 1.571,22 ***  CC3       5.838,25 5.042,95 ***

FG 2       1.183,00 1.122,30 ***  CC2       4.726,20 4.082,38 ***

FG 1          768,95 729,49 696,93  CC1       3.875,14 3.347,26 3.197,84

* complemento salarial para CC-8


